



Vážení spoluobčané,

již za pár dnů nám začínají letní prázdninové měsíce, období volna, zábavy, relaxu, cestování a využívání volnočasových aktivit. V našem lázeňském městě čile probíhá turistický ruch, blíží se vrchol sezony, s nímž je spojeno zároveň i větší množství kulturních, sportovních a zábavných akcí, které probíhají jak v samotném městě, tak i v okolí blízké přehrady.

Původně jsem sepsal řádky k problematice parkování, s kterým bojujeme každý den. Ovšem po absolvování příjemného večera s poslechem hudby Hradní stráže na Lázeňském náměstí usedám zpět k již rozepsanému textu, jenž rozšiřuji o drobnou zmínku dnešního koncertního vystoupení. Je mým přáním vyjádřit spokojenost s hudebním sborem umocněnou bravurním vystoupením příslušníků Čestné jednotky Hradní stráže v kombinaci s přehlídkou motocyklové jednotky. Několikanásobně opakující se potlesk obdržel sbor z hojného

počtu přítomných návštěvníků všech věkových kategorií. Je připravována celá řada dalších festivalů, vystoupení, sportovních soutěží a turnajů. Pevně věřím, že se podaří každému z nás alespoň jednou během letních prázdninových dnů využít těchto nabídek a nasáknout atmosférou lázeňského města, byť se to nám, zde trvale bydlícím, mnohdy nedaří.

Nyní zpět k původnímu textu. V posledních dnech jsem zaznamenal opakující se debaty ohledně naplnění přísluhy výstavby odstavného parkoviště pro ulici Družstevní, která je jednak jedna z nejlépe obydlených částí našeho města, jednak se jedná i o poměrně frekventovanou ulici co do průjezdnosti aut a autobusové přepravy. S blížícím se dokončením domova pro seniory v dané lokalitě je v přípravách navazující studie okolí, úprava dopravní situace, rozšíření veřejné zeleně a konečně i dokončení parkovacích míst. Komplikace se dostavila v podobě specifického

požadavku Povodí Moravy. K realizaci odstavné parkovací plochy pro 200 vozidel za příležitou řekou je upravován návrh tvaru a rozměru lávky pro pěší s ohledem na požadavky dotčeného orgánu. Místní oblast je v evidenci zařazena jako záplavová, tudíž kritéria pro povolení výstavby lávky jsou nyní přísnější a náročnější, než tomu bylo v době minulé. Nicméně proběhla několikera jednání mezi zástupci města Luhačovice a Povodí Moravy se snahou o nalezení tvaru lávky, který by respektoval požadované normy, čímž by došlo k vyřešení poslední překážky pro ulehčení situace obyvatelů dané části města. Nejsem pesimista. Tedy domnívám se a tím i věřím, že i přes veškerá úskalí náročných norem bude výstavba v průběhu letošního roku zahájena.

Milí luhačovičtí spoluobčané, srdečně přeji všem příjemné léto a spokojeně strávenou dovolenou.

Marian Ležák, radní

www.luhacovice.cz

Podívejte se
na náš web



Slavnostní otevření cyklostezky

Slavnostní otevření nedávno opravené Jurkovičovy aleje, tedy cyklostezky z Luhačovic na přehradu.



Řezbářské sympozium okoreně řinila peruánského sochaře

Třetí ročník luhačovického sympozia Krása v dřevě ukrytá, při kterém přímo v lázeňském areálu tvoří umělci svá díla, tentokrát obohatil svou účastí také peruánský sochař Alberto Gedeón Soto.



LUHAČOVICKÁ POUŤ 2015

Neděle
12. července

Program:
8:00 – 9:00 hod.
**Projížďka historického
hasičského vozu městem**
Hraje DH Zálesanka
9:00 – 17:00 hod.
Náměstí 28. října
Jarmark

10:15 hod. / Kostel Svaté Rodiny
**Slavnostní mše svatá
za obyvatele města
a rodáky**
za účasti dechové hudby Zálesanka

12:00 – 17:00 hod. /
Kostel Svaté Rodiny
Otevřené brány
Prohlídka kostela s průvodcem

19:30 hod. / Lázeňské náměstí
Melody Gentlemen Lednice
Kolonádní koncert

UDÁLOSTI VE MĚSTĚ

Oslavy jubilea lázeňství

v Luhačovicích provázela návštěva hraběte i otevření cyklostezky

Slavnostní program u příležitosti 100. výročí oficiálního vyhlášení Luhačovic za místo léčebné se uskutečnil v neděli 14. června. Nechybělo při něm slavnostní otevření nedávno opravené Jurkovičovy aleje, tedy

cyklostezky z Luhačovic na přehradu. Poté co přestříhl místostarosta Radomil Kop nedaleko Slunečních lázní symbolickou pásku, vydal se průvod plný dobově oděných účastníků včetně velocipedistů směrem

k přehradě. Na akci symbolicky zavítal i kočár s hrabětem Serényim, který stál u zrodu lázní. Další program byl situován na koupaliště Duha, kde byl zároveň den otevřených dveří. Návštěvníkům akce zahrála také kapela

Jazzubs. Na přípravě akce se společně podílely Luhačovice i Pozlovice. Ty také představily v rámci programu krajskou cukrářskou specialitu Pozlovský větrník.

Nikola Synek



Řezbářské sympozium okořenila účast peruánského sochaře

Třetí ročník luhačovického sympozia Krása v dřevě ukrytá, při kterém přímo v lázeňském areálu tvoří umělci svá díla, tentokrát obohatil svou účastí také peruánský sochař Alberto Gedeón Soto. Netvořil ale jako ostatní účastníci

plastiku ze dřeva a na téma ročních období. Soto měl ve výběru tématu volnější ruku a vytvářel skulpturu z pískovce. Sochu představující nahou ženu držící jablko nazval Přání. Stejně jako řezbáři Martin Bořuta, Martin Cigánek,

Ondřej Hudec, Petr Krajíček, Zdeněk Matyáš a Petr Steffan své dílo představil na slavnostní vernisáži v sobotu 6. června. Během tohoto vyvrcholení celého sympozia také zahrála kapela Jazzubs a zazpívala manželka peruánského sochaře,

česká operní pěvkyně Táňa Soto Jarošová. Hotová díla budou jako v minulých letech umístěna u kolonády či v lázeňském areálu a lze je i zakoupit.

Nikola Synek



Svátek sborového zpěvu

V sobotu 20. června oslavil již třetím ročníkem Svátku sborového zpěvu 55.

výročí založení Smíšený pěvecký sbor Leoše Janáčka z Luhačovic.



Zprávy z 5. zasedání Zastupitelstva města Luhačovice 2014–2018 konaného 11. 6. 2015

ZML schválilo:

- Dodatek č. 5 zřizovací listiny příspěvkové organizace Technické služby Luhačovice, se sídlem Luhačovice, ulice Uherskobrodská č. p. 188;
- účetní závěrku města Luhačovice k rozvahovému dni 31. 12. 2014. Výsledek hospodaření za rok 2014 ve výši 16 553 568,15 Kč zjištěný dle platných právních předpisů v oblasti účetnictví převést do nerozděleného zisku minulých účetních období;
- celoroční hospodaření města Luhačovice a závěrečný účet města Luhačovice za rok 2014, a to bez úhrad;
- uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo s firmou SATES Morava, s. r. o., Valašské Meziříčí, týkající se realizace díla „Rekonstrukce ul. Dr. Veselého Luhačovice“;
- nákup UV lampy na Městskou plavárnu Luhačovice a financování z rozpočtu Sportovního centra Radostova, příspěvkové organizace, dle splátkového kalendáře;
- uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 120 000 Kč z rozpočtu Zlínského kraje, číslo smlouvy: D/0460/2015/KH, na zabezpečení akceschopnosti

jednotky kategorie JPO II SDH Luhačovice a úhradu minimálně 20 % celkové částky účelové neinvestiční dotace na zabezpečení akceschopnosti jednotky kategorie JPO II v roce 2015 z rozpočtu města Luhačovice;

- převod částky 408 745,84 Kč z rezervního fondu do investičního fondu Městského domu kultury Elektra Luhačovice, příspěvkové organizace, a použití investičního fondu organizace do výše částky 900 000 Kč k provedení oprav kuchyňky a WC v salonku v přízemí (bývalé prostory Komerční banky);
- nabytí do vlastnictví koupi část pozemku parc. č. 613 o výměře cca 130 m² k. ú. Polichno za cenu 70 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem (Jedná se o pozemek pro vybudování cyklostezky Polichno – Újezdec u Luhačovic);
- prodej části pozemku st. pl. 25/1 o výměře cca 20 m² a části pozemku parc. č. 2500/1 o výměře cca 10 m² v k. ú. Luhačovice do podílového vlastnictví L. Š., J. Š. a F. Š. za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem (Jedná se o pozemek v ulici Branka);

ZPRÁVY Z RADNICE

- zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 786/38 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění zařízení distribuční soustavy realizované pod názvem „Luhačovice, Školní, kab. NN“, spočívající v umístění nového zemního kabelového vedení NN a 3x přípojkové skříně ve prospěch firmy E-ON Česká republika, s. r. o., za jednorázovou úplatu 125 Kč/bm + příslušné DPH (Jedná se o pozemek v ulici Školní);
- zřízení věcného břemene na části pozemku parc. č. 644/10 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění podzemního komunikačního vedení veřejné komunikační sítě realizované pod označením „71010-007481 VPI Luhačovice, Jurkovičova alej“ ve prospěch firmy O2 Czech Republic, a. s., 140 22 Praha 4 - Michle, Za Brumlovkou 266/2, za jednorázovou úplatu 125 Kč/bm + příslušné DPH (Jedná se o pozemek v Jurkovičově aleji u Slunečních lázní);
- likvidaci majetku města dle předložených návrhů likvidační a škodní komise a uložilo vedoucím organizací provést likvidaci vyřazeného majetku, vedoucím odboru správy majetku provést likvidaci osobního vozidla Škoda Octavia, inv. č. 5431607, prodej minimálně za cenu dle znaleckého posudku;
- prodej části pozemku parc. č. 414/9 o výměře cca 340 m² k. ú. Kladná Žilín za cenu 30 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem (Jedná se o pozemek u domu č. p. 43 v místní části Kladná Žilín);
- zřízení věcného břemene na pozemcích parc. č. 689/3 a 2443/8 k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění zařízení distribuční soustavy realizované pod názvem „Luhačovice, Dr. Veselého, přel. NN“, spočívající v umístění nového zemního kabelového vedení NN a kabelové skříně NN ve prospěch firmy E-ON Česká republika, s. r. o., za jednorázovou úplatu 125 Kč/bm + příslušné DPH (Jedná se o pozemky v ul. Dr. Veselého);
- bezúplatné zřízení věcného břemene práva přístupu a příjezdu ve prospěch města Luhačovice přes pozemky parc. č. 2307/1, 2307/2, 2307/3, 2307/4, 2307/5, 2307/6, 2307/7, 2307/8, 2307/9 a 2307/10 k. ú. Retechov;
- uzavření darovací smlouvy na zastávkové elektronické informační panely a projektovou dokumentaci pořízené v rámci projektu „Komplexní odbavovací, řídicí a informační systém veřejné dopravy ve Zlínském kraji“ (KORIS) mezi Zlínským krajem a městem Luhačovice;
- poskytnutí částky 36 000 Kč jako finanční podíl města v rámci Programu regenerace MPZ v roce 2015 na akci „Obnova oken a okenních rámců objektu Společenský dům, č. p. 127“;
- poskytnutí částky 5500 Kč jako finanční podíl města v rámci Programu regenerace MPZ v roce 2015 na akci „Nátěr oken, obnova okapníků, výměna okapových žlabů věžičky nad hlavním vstupem na vile Lékařna, č. p. 178“;
- Stanovy svazku obcí Mikroregion Luhačovské Zálesí;
- uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu cisternové automobilové stříkačky CAS 25 ŠKODA 706 RTHP z SDH Retechov na město Luhačovice;
- uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu majetku č. 3022/15 z Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje na město Luhačovice. Předmětem převodu je laminátový člun včetně závěsného lodního motoru a přívesu pro přepravu lodí.

ZML neschválilo:

- prodej části pozemku parc. č. 1055/1 o výměře cca 20 m² k. ú. Kladná Žilín (Jedná se o pozemek u domu č. p. 53 v místní části Kladná Žilín).

ZML uložilo:

- místostarostovi města Luhačovice, aby neprodleně vstoupil v jednání se Zlínským krajem ve věci převodu nemovitých věcí včetně veškerých součástí a příslušenství z vlastnictví Zlínského kraje na město Luhačovice. (Jedná se o budovu a pozemky domova pro seniory ul. Leoše Janáčka 380.)

ZML pověřilo:

- Radu města Luhačovice ustavením pracovní komise, která se bude zabývat vadami díla „Rekonstrukce ul. Dr. Veselého Luhačovice“ a přípravou podkladů pro další jednání rady a zastupitelstva města.

místní komunikace v ulici Školní.);

- uzavření Smlouvy o právu provést změnu stavby na pozemcích ve vlastnictví města parc. č. 2427/10 a parc. č. 2427/11 k. ú. Luhačovice v rámci stavby „Silnice II/492: Luhačovice“ s Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, příspěvkovou organizací;
- uzavření Smlouvy o právu provést změnu stavby – výstavba nového chodníku na pozemku parc. č. 2427/2 k. ú. Luhačovice ve vlastnictví Zlínského kraje, zastoupeného Ředitelstvím silnic Zlínského kraje, příspěvkovou organizací, v rámci stavby „Silnice II/492: Luhačovice“ s městem Luhačovice.

RML jmenovala:

- komisi pro otevírání obálek s nabídkami na veřejnou zakázku „Doplňování separace a svozu bioodpadů – Luhačovice“ ve složení: členové: Radomil Kop, Bc. Zdeněk Červenka, Ing. Josef Pučalík, náhradník: Mgr. Jaromír Kovařík;
- komisi pro posouzení a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku „Doplňování separace a svozu bioodpadů – Luhačovice“ ve složení: členové: Radomil Kop, Bc. Zdeněk Červenka, Ing. Josef Pučalík, náhradník: Mgr. Jaromír Kovařík.

Zprávy z 10. schůze Rady města Luhačovice konané 20. 5. 2015

RML schválila:

- přerušení splácení kupní ceny ve výši 3000 Kč měsíčně na úhradu bytové jednotky č. 636/8 v domě č. p. 636 ul. Příční v Luhačovicích do 31. 12. 2015;
- vypsání výběrového řízení na veřejnou zakázku „Energetická optimalizace systému veřejného osvětlení města Luhačovice“ a zaslání výzvy na podání nabídky firmám: ELMO, a. s., Příluky 386, 760 01 Zlín, ELUX, spol. s r. o., Pod zámkem 650/10, 690 02 Břeclav, Josef Kutěj, Slušovská 438, 763 12 Vizovice, REPREL, s. r. o., Brněnská 3975, 695 01 Hodonín, PETAS Petřík, s. r. o., Havlíčkovo nábřeží 5357/D, 760 01 Zlín;
- výpověď Smlouvy o pronájmu a užívání části pozemku z 26. 5. 1983, předmětem které bylo bezúplatné užívání části pozemků parc. č. 312/12, 312/16 a 312/1 k. ú. Luhačovice (Jedná se o pozemky v lokalitě Branka.);
- zveřejnění záměru města prodat id. 6107/56502 pozemků k. ú. Luhačovice: parc. č. 774/10 (245 m²), parc. č. 774/11 (26 m²), parc. č. 819/1 (4547 m²), parc. č. 819/83 (4606 m²), parc. č. 819/84 (492 m²), parc. č. 819/94 (67 m²), parc. č. 819/98 (15 m²), parc. č. 819/99 (24 m²), parc. č. 819/104 (9 m²) (Jedná se o pozemky v lokalitě Kamenná.);
- Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s firmou SATES MORAVA, spol. sr. o, na stavební dílo „Rekonstrukce ul. Dr. Veselého

Luhačovice – zpevněná plocha mezi objektem České pošty a České spořitelny“;

- změnu Organizačního řádu MěÚ Luhačovice s účinností od 1. 9. 2015;
- účast starostky města Ing. Bc. Marie Semelové na valné hromadě sdružení Euroregion Bílé – Biele Karpaty, která se konala 28. 5. 2015 v Trenčíně.

RML rozhodla:

- uplatnit bankovní záruku na vady projektové dokumentace vůči firmě UPOSS, spol. s r. o., ve výši 54 477 Kč;
- o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku „Knihovna – oprava sociálního zařízení“ takto: č. 1 FAKT, spol. s r. o., Pozlovice 67, 763 26 Luhačovice, IČ 47910011, nabídková cena bez DPH 205 965 Kč, č. 2 Renostav, spol. sr. o, Nábřeží 971, 763 26 Luhačovice, IČ 40942261, nabídková cena bez DPH 219 114 Kč a pověřila starostku města Ing. Bc. Marii Semelovou podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchazečem FAKT, spol. s r. o., Pozlovice 67, 763 26 Luhačovice, v souladu s nabídkou uchazeče.

RML souhlasila:

- s umístěním praporek s logem České lékařské společnosti a jménem farmaceutické firmy na sloupky veřejného osvětlení kolem kruhového objezdu a MěDK Elektra v době konání 16. konference biologické psychiatrie 3. 6. – 6. 6. 2015.

Zprávy z 11. schůze Rady města Luhačovice konané 3. 6. 2015

RML schválila:

- vypsání výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu „Doplňování separace a svozu bioodpadů – Luhačovice“ a zaslání výzvy na podání nabídky firmám: ELKOPLAST CZ, s. r. o., Zlín, EVERGREEN PROJEKT, s. r. o., Olomouc, ZÁLEŠÍ, a. s., Luhačovice;
- dotaci Domovu pro seniory Loučka, příspěvkové organizaci, ve výši 3000 Kč v roce 2015 a uzavření

veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí této dotace;

- veřejnoprávní smlouvu s Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně o poskytnutí dotace ve výši 10 000 Kč na akci „Lázně bez hranic“;
- zveřejnění záměru města nabýt do vlastnictví koupí pozemek parc. č. 786/40 o výměře 381 m² k. ú. Luhačovice (Jedná se o pozemek, na kterém je umístěna



Systém hlášení závad se Luhačovicím osvědčil, bude pokračovat

Podporovat další fungování systému hlášení závad přes web města hodlá luhačovická radnice. „Za zhruba dva měsíce fungování se tato možnost osvědčila a občané díky systému mohli snadno a rychle informovat město o závadách, které je trápí. Oceňuji, že se k tomu lidé postavili jako k nástroji, který jim může pomoci, a nezasílají nesmyslná hlášení,“ poznamenal v posledním květnovém týdnu tajemník městského úřadu František Hubáček.

Díky systému mohou lidé od 1. dubna přes web luhačovické radnice www.mesto.luhacovice.cz zadat upozornění na problém technického charakteru, který by mělo město vyřešit. Vpravo nahoře pod obrázkem centra města stačí kliknout na tlačítko „hlášení závad“. Po kliknutí na odkaz „nahlášení problému“ dole na nově otevřené stránce se pak už objeví mapa, kde lze vidět dosud zadané závady. A také to, kde se konkrétní problém přesně vyskytl a v jaké fázi řešení se nachází a kdo se o záležitost stará.

„Za ty necelé dva měsíce se objevilo zhruba patnáct problémů, přičemž vyřazeno bylo ze systému minimum. Šlo například o upozornění na uhynulé zvíře u silnice. To městská policie hned při zjištění zadání odstranila, a tak se na mapě hlášení závad tento případ ani neobjevil,“ nastínil Hubáček.

A jaké problémy byly tedy dosud nahlášený? Třeba žádost o ořezání větví stromů, které rostou až u země, upozornění na špatný stav malého sportoviště u městské zástavby nebo dětského hřiště poblíž kostela. Nahlášena byla i nefunkční lampa veřejného osvětlení v Masarykově ulici. Třeba toto hlášení už má na mapě zelenou značku jako vyřešený problém. Kromě toho jsou hlášení označena také modře či oranžově, tedy jako přijatá či v řešení.

Některé problémy se týkají také dopravy. Například problém propadlého poklopu kanalizace v ulici Hrazanské, který mohl skýtat nebezpečí kupříkladu pro projíždějící cyklisty, už má také zelenou značku, jako vyřešená záležitost. Další upozornění – na zvlněnou vozovku u příjezdu do Luhačovic směrem od Řetechova – je stále v řešení. Bezpečnost se v daném úseku komunikace už ale díky nahlášení problému zvýšila. „Zvlněná část silnice se má brzy opravit. Do té doby tam alespoň upozorňují nově instalované mobilní dopravní značky na nerovnost a nutnost snížit rychlost. V daném úseku se jinak běžně může jezdit i 90 km v hodině. Při objíždění problémové části vozovky protisměrem nebo při najetí na zvlnění by v tomto nepřehledném úseku mohlo ve vysoké rychlosti snadno dojít k nehodě,“ nastínil Hubáček.

Většina nahlášených problémů se předává k vyřešení Technickým službám Luhačovice. „Přestože se průběžně na všechny lokality města dohlíží, nemusí být nějaký problém na první pohled patrný a právě v tom mohou pomoci občané, kteří se v lokalitě pravidelně pohybují. Stačí díky systému hlášení závad na problém jednoduše a rychle upozornit,“ dodal Hubáček. Systém byl pro město na dva zkušební měsíce zdarma. „Městská rada po úvodních týdnech fungování usoudila, že je pro Luhačovice a jejich občany přínosný a bude se v jeho provozu nadále pokračovat. Firmě, která hlášení závad technicky zajišťuje, se tak bude hradit za tuto službu pět set korun měsíčně. Vzhledem k dobrým zkušenostem po pilotním provozu se tato částka jeví jako přijatelná,“ uzavřel tajemník.

Nikola Synek

Oprava čističky

Opravu čističky odpadních vod (ČOV) v Luhačovicích za přibližně 10 milionů korun plánuje na letošek majitel této infrastruktury, společnost Vodovody a kanalizace Zlín.

Realizátor oprav, který bude vybrán na základě výběrového řízení, by měl rekonstruovat zařízení v areálu luhačovické čističky dokončit ještě letos. O co při opravách vlastně půjde, přiblížil Miroslav Marčík, technický ředitel společnosti Moravská vodárenská, se týká kalového hospodářství, konkrétně jde o opravy 2. uskladňovací nádrže kalu (UN),“ nastínil. Je nutné opravit betonový povrch, přitom nádrž na kal má objem 2x1750 m³. Půjde ale i o další věci. „Mezi ty patří trubní rozvody, provzdušňování, dmýchadlo, aerobní stabilizace kalu a strojná UN,“ doplnil Marčík.

Rekonstrukce se připravuje kvůli špatnému stavu. „Betony jsou v havarijním stavu stejně jako potrubí, což je poznat i podle toho, jak je jejich ocel černalá,“ doplnil Marčík. Že se musí opravovat, prý není divu. „Tyto objekty jsou původní a neopravovaly se od výstavby zařízení v roce 1974,“ vysvětlil ředitel. Do konce roku by podle něj měly být práce hotovy. A co přinesou?

„Zlepšení fyzického stavu ČOV, snížení spotřeby elektrické energie, dosažení lepších výsledků čištění,“ podotkl Marčík.

Jak dodal, rekonstrukce by měla proběhnout za provozu, protože vždy jedna jímka na kaly se bude opravovat, druhá nádrž bude k dispozici. Neměla by se ani nijak dotknout cen za čištění odpadní vody.

Čistička v Luhačovicích se již částečně rekonstruovala v letech 2011–2012 (viz fotografie). „Tehdy šlo o těžení šterku, strojní česle, lapák písků a usazovací nádrž. Doplnilo se také biologické čištění pomocí chemického srážení fosforu a oprava se týkala také linky strojního odvodnění kalů,“ popsal Marčík. Letos se skuteční druhá etapa rekonstrukce a po ní by měla následovat třetí. „Tou se rekonstrukce dokončí, nejspíše v letech 2017–2018. Půjde o dokončení vodní linky biologického stupně na systém RDN (regenerace-denitrifikace-nitrifikace), odstranění dalších forem dusíkatých sloučenin NO₃ a NO₂ a fosforu,“ poznamenal ředitel.

Ročně se v luhačovickém zařízení vyčistí cca 1 400 000 m³ vody, což znamená obvykle mezi 3600–3800 m³ za den.

Nikola Synek

Aktuální informace o průběhu rekonstrukce ulice Dr. Veselého – k 30. 6. 2015

Jak už jsme vás informovali v předšlém článku a jak je patrné z průběhu stavebních prací na rekonstrukci ul. Dr. Veselého, proběhlo se zhotovitelem díla jednání týkající se posunu termínu dokončení, a to z důvodu víceprací souvisejících především se sanací podloží komunikace a zabezpečením opěrných zdí.

Výsledkem řady jednání je uzávený dodatek ke smlouvě o dílo, schválený v zastupitelstvu města dne 11. 6. 2015. Jeho předmětem je kromě víceprací vzniklých během realizace také samotný posun termínu dokončení a předání díla.

Dle upraveného harmonogramu prací je termín dokončení stavebních prací do 31. 7. 2015 a protokolární předání a převzetí díla včetně doložkové dokumentace do 17. 8. 2015.

Do 30. 6. 2015 by měla být položena dlažba u domů tak, aby mohly být umístěny zahrádky. Vzhledem k tomu, že došlo ke změně projektové dokumentace a u vstupů do budov bude místo česaného betonu tmavá žula, tak se čeká na dodávku této tmavé žuly.

Do 10. 7. 2015 bude vydlážděn

vstup do ul. P. Blaha a část u schodů upravena pro průchod chodců.

V posledním týdnu měsíce června po dokončení položení odvodňovacích žlabů a krycí betonové desky na opěrné zdi budou prováděny sadové úpravy na ozelenění svahu.

Na závěr v rámci komunikací se bude dělat česaný beton na ploše před poštou, protože tímto místem je stavba zásobována a po její úpravě nebude tímto místem možný průjezd. Úprava plochy před poštou bude zároveň znamenat na nezbytně nutnou dobu i určitá omezení pro chodce.

Nové termíny nemohly být dříve sděleny, protože nebyl schválen zastupitelstvem města dodatek smlouvy.

O aktuálním vývoji budete informováni na webových stránkách města.

Omlouváme se místním obyvatelům, návštěvníkům i provozovatelům služeb v ulici Dr. Veselého za probíhající komplikace spojené se stavbou.

Ing. Jiří Šustek, vedoucí odboru správy majetku

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj, v rámci Regionálního operačního programu Střední Morava (podoblast podpory 3.1.1 Integrovaný rozvoj cestovního ruchu).

Evropská unie
Evropský fond pro regionální rozvoj
Partner pro váš rozvoj



KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V MŠ

Školní rok utekl jako voda, prázdniny se blíží a my se budeme loučit s předškoláky, kteří v září nastoupí povinnou školní docházku. Květen a červen je tradičně v mateřské škole naplněn spoustou akcí pro děti.

Ve druhé polovině května pozvaly učitelky s dětmi rodiče na setkání ke Dni matek. Děti předvedly, co se během roku naučily, zazpívaly, zatančily, zahrály divadlo a popřály maminkám s malým dárečkem k svátku. Tato akce byla u mladších dětí spojena s ochutnávkou pomazánek, pečiva a pití, které pro děti v mateřské škole připravují paní kuchařky. Maminky si odnesly recepty, které jim vypracovala vedoucí jídelny. Skupina starších dětí z IV. a V. třídy předvedla ke Dni matek krátké pásmo básní, písní a tanečků babičkám na Strahově a v domově důchodců. Předaly jim papírové tulipány a popřály hodně zdraví do dalších let.

V rámci spolupráce se základní školou se všechny děti zúčastnily divadla Pohádka o obrech, které jim zahráli školáci z osmého ročníku. Nejstarší děti navštívily základní školu ještě jednou při akci „hrajeme si na školáky“, kdy si s vlastní aktovkou poseděly ve školní lavici, povídaly si s paní učitelkou z I. třídy a ukázaly, jak jsou na školu připraveny. Koncem června přišli dětem do školky čist pohádku před spaním žáci z 1. třídy, aby se pochlubili, co se za rok naučili.

Zaměstnanci DDM připravili tradičně pro předškoláky soutěživé, hravé dopoledne v zámečkové zahradě.

V rámci spolupráce se ZUŠ navštívili předškoláci výchovný koncert, zhlédli ukázky tanečního oboru, seznámili se s prostředím pro výtvarný obor. Formou letáček byli rodiče dětí seznámeni s nabídkou ZUŠ na příští školní rok.

V květnu proběhlo tradiční, společné fotografování dětí a ocenění předškoláků na tablo, které

bylo letos umístěno v lékárně, kde si ho mohla prohlédnout široká veřejnost.

Na závěr předplavecké výuky se deset dětí zúčastnilo soutěže „Luhačovický plaváček“, kde velmi úspěšně reprezentovaly naši mateřskou školu. V soutěži družstev se umístily na prvním a třetím místě, v soutěži jednotlivců získal jeden chlapec druhé místo. Den dětí jsme oslavili vystoupením profesionálního kouzelníka a soutěžením na školní zahradě.

V rámci učebního celku Lázeňství navštívily starší děti představení O princezně Čárypíše v Lázeňském divadle. Den poté absolvovaly děti exkurzi v plírně Vincentky.

Pátek 12. 6. byl pro předškoláky výjimečným dnem, na který se dlouho těšili. Sešli se navečer v MŠ a po absolvování vycházky se soutěžní a vědomostní náplní byli na zahradě školy pohádkovými bytostmi slavnostně pasováni na školáky, dostali medaile a pamětní listy. Poté následovalo opékání špekáčků a zpívání u táboráku. Tuto noc strávily děti s kamarády a svými učitelkami ve školce, kde usínaly pozdě večer plné dojmů.

Novinkou naší MŠ byla letos možnost odborného screeninového vyšetření zraku přihlášených dětí. Na základě odborného posudku byla rodičům některých dětí doporučena návštěva odborného lékaře.

Na závěr školního roku se všechny děti zapojily do projektu „Pes aneb máme se ho bát?“ Paní učitelka z MŠ se svým canisterapeutickým psem děti seznámila se zásadami při styku s cizím psem, který je doprovázen majitelem nebo se volně pohybuje v okolí.

Zaměstnanci MŠ přejí všem dětem i jejich rodičům příjemnou dovolenou.

Helena Konečná

Třetí ročník celostátního finále Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR

11. června 2015 pořádala Fakulta chemicko-technologická Univerzity Pardubice už potřetí vrcholné utkání mladých chemiků. Žákovského mistrovství se zúčastnilo celkem 38 finalistů z celé republiky.

Soutěž se skládala ze dvou částí. Znalosti teorie prověřil písemný test, dovednosti praktické následně provedení laboratorních úloh.

Celkovým vítězem se stal Vít Procházka ze ZŠ Křídlovická Brno. Naše Jana Herinková obsadila skvělé čtvrté místo. Pouhý jeden bod ji dělil od místa třetího. Cenu

Janě předal generální ředitel společnosti Synthesia Pardubice Ing. Josef Liška.

Ale mladí chemici jen nesoutěžili. Fakulta jim připravila velmi zajímavý program. Žákům, jejich učitelům a rodičům předvedla řadu efektních chemických pokusů, pozvala je na chemický workshop a exkurzi. Nejvíce však zaujala „bubble show“.

Děkujeme Janě Herinkové za vynikající reprezentaci naší školy a přeje jí hodně dalších úspěchů.

Základní škola Luhačovice

Odpady

Naše město recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevilo životnímu prostředí

V loňském roce odevzdali občané města k recyklaci 423 televizorů, 131 monitorů a 3119 kg drobného elektrického odpadu.

Snaha obyvatel města recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče se již několik let vyplácí.

Naše město obdrželo certifikát vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také o velkém významu sběru drobných elektrospotřebičů. Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme díky recyklaci vysloužilého elektrického odpadu ušetřili ekosystém Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO₂ nebo nebezpečného odpadu.

Informace vycházejí ze studií

neziskové společnosti ASEKOL, která s městem dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vyřazených elektrozařízení.

Z certifikátu environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané města v loňském roce vyřadili 423 televizorů, 131 monitorů a 3119,37 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 160,71 MWh elektrické energie, 6995,76 litrů ropy, 723,88 m³ vody a 6,90 tun primárních surovin.

Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 36,74 tun CO₂ ekv.

Výsledek studie jednoznačně ukázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Všichni ti, kteří tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.

Petr Záhorovský

Poradna pro seniory

Poradna pro seniory – Informační centrum Svazu důchodců Zlín, Lorencova 3791, Zlín (budova bývalých Pozemních staveb), čtvrtek 9.00 až 12.00 hod. (možno sjednat telefonicky jiný termín).

Nabízí: bezplatné poradenství seniorům v řešení sociálních, finančních, majetkových a právních problémů (např. řešení sporu ve věci vlastnictví pozemku, při převodu

vlastnictví majetku, projednání zamítnuté žádosti o umístění do domova důchodců, při rozhodování, zda je vhodné vzít si půjčku aj.)

Kontakt: **Svaz důchodců ČR, krajská rada Zlínského kraje, předseda Rudolf Dočkálek**, e-mail: sdcr.zlinskykraj@seznam.cz, tel. 577 011 528, 603 150 908, www.sdcr.cz

ZŠ Luhačovice zvítězila ve Zlínské CO₂ lize

Tato soutěž se týkala ochrany klimatu a připravenosti společnosti na změny, které můžeme kvůli globálnímu oteplování v nastávajícím období očekávat v České republice. Soutěž zahrnovala čtyři témata – vodu, energii, jídlo a dopravu. Řada aktivit se týkala i provozu školy a předávání informací spolužákům, některé aktivity byly směřovány i k veřejnosti. Další úkoly zjišťovali a realizovali ve svých domácnostech anebo v obcích.

Soutěžní témata byla poměrně velmi složitá a především hodně časově náročná. Děti i pedagogové jim museli věnovat hodně svého volného času, a to bez odvychu od listopadu až do května.

Družstvo tvořily žákyně 9. A třídy K. Kučerová, N. Macečková a 6. A třídy A. Vodičková, G. Stratilová, J. Skovajsa a D. Holub. Slavnostní vyhodnocení proběhlo v Uh. Brodě.

Roman Lebloch

Čtenářská soutěž

V Luhačovických novinách uveřejňujeme fotografie zajímavých, zapomenutých míst v našem městě a vy, naši čtenáři, můžete soutěžit. Ze zasláných správných odpovědí vždy v každém čísle vylosujeme jednoho, který získá zajímavou cenu.

Odpovědi se jménem a kontaktem pro vyzvednutí ceny můžete zasílat vždy do dvou týdnů od vydání příslušného čísla novin na e-mail: luhainfo1@mdkelektra.luhacovice.cz, odevzdat napsané v MTIC Luhainfo, Masarykova 950, případně zaslat poštou na adresu MTIC Luhainfo, Masarykova 950, 763 26 Luhačovice.

Správná odpověď z minulého



číslo, kterou zaslali 4 čtenáři (všichni správně), je Vyšehrad. Publikaci Luhačovický uličník získává Jakub Hájek.

Blahopřejeme.

Vzpomínky



Poděkování za projevy soustrastí nad úmrtím své manželky
paní **MARIE LIŠKOVÉ**.
Děkuje manžel s rodinou.



Dne 6. 7. 2015 uplyne rok, kdy nás navždy opustila
paní **MARIE SLOVÁKOVÁ**.
S láskou vzpomínají manžel, syn Kája s rodinou, syn
Libor, maminka Marie a bratr Jindřich s rodinou. Dě-
kujeme všem, co vzpomenu s námi.



Dne 3. 7. 2015 uplynulo již 11 let, kdy nás navždy
opustil
pan **ALOIS CHMELA**.
Za vzpomínku všem, kdo ho znali, děkuje rodina.



Dne 28. 7. uplynou 4 roky, co nás navždy opustila
naše milovaná manželka, maminka – babička
paní **ANEŽKA PAŘÍZKOVÁ**.
S láskou stále vzpomíná manžel Ladislav, dcera Jitka
a syn Ladislav s rodinami. Děkujeme všem za vzpo-
mínku.



Dne 11. 7. 2015 uplynuly již tři roky, kdy nás navždy
opustil
pan **VÁCLAV ŠEDIVKA**.
S láskou a vděčností vzpomínají manželka Bohumi-
la a syn Václav s rodinou.



Dne 22. července to bude 5 let, co nás navždy opus-
til manžel, tatínek, dědeček
pan **JOSEF JAKŮBEK**.
S vděčností a láskou vzpomínají manželka a synové
s rodinami.



Dne 19. července uplynou 3 roky od chvíle, kdy nás
navždy opustil náš tatínek, dědeček, pradědeček
a manžel
pan **MILOSLAV ČOUDEK**.
Se smutkem v srdci vzpomíná manželka Blanka, syn
Petr a dcery Blanka a Miloslava s rodinami.



Dne 18. 6. 2015 uplynuly 2 roky od úmrtí
paní **ROSWITHY ŠÍŠKOVÉ**.
Vzpomíná manžel, syn Petr s rodinou, syn Martin,
maminka, sestra a ostatní příbuzní a známí.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NAROZENÍ

Sofie Soukeníková
František Kozubík
Tereza Horáková
Ella Lišková

Rodičům srdečně blahopřejeme.

SŇATKY

Martin Hubáček a Zuzana Fréharová
Blahopřejeme.

VÝROČÍ NAROZENÍ

Anděla Konečná	91 let
Antonín Semela	89 let
Vlasta Knollová	88 let
Anděla Urbánková	86 let
Anna Zámečníková	86 let
Marie Macháčková	85 let
Anežka Zichová	85 let
Františka Kašparová	85 let
Alenka Valová	80 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

ÚMRTÍ

Krista Jelínková	75 let
Miloš Mališka	60 let
Anna Mališková	93 let
Marie Lišková	67 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN (tel.: 577 133 980) nebo na matriku MěÚ Luhačovice.



Dne 28. 7. uplyne 1 rok, kdy nás navždy opustila
paní **MARIE KONEČNÁ**.
Děkujeme všem, kteří vzpomenu s námi.



Dne 21. 7. 2015 uplyne 10 let, kdy nás navždy opus-
tila naše maminka, babička
paní **LUDMILA KONEČNÁ**.
S láskou vzpomíná rodina Konečná. Děkujeme
všem za tichou vzpomínku.



Dne 29. 6. 2015 by se dožila 90 let
paní **ZDEŇKA BLAHOŠOVÁ** z Řetechova.
Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.
Dcera Karla s rodinou a syn Josef.



Dne 17. 7. uplyne již 10 let, kdy nás opustila naše mi-
lovaná babička, prababička, maminka,
paní **JIŘINA HAVRÁNKOVÁ**.
Děkujeme všem, co vzpomenu s námi.



OZNÁMENÍ

V pátek 22. května podlehl těžké nemoci ve věku nedožitých
61 let náš spolupracovník a dlouholetý kameraman Luhačo-
vického televizního vysílání pan **MILOŠ MALIŠKA**.
Vzpomeňte prosím s námi na obětavého, pracovitého člově-
ka, který musel odejít a své další plány už nestihl uskutečnit.



Dne 20. 7. 2015 uplyne 1 rok od chvíle, kdy nás ve
věku 18 let navždy opustil náš milovaný syn, bratr
a vnuk **ZDENĚK JÁL**.
Děkujeme všem, kteří tichou vzpomínkou uctí jeho
památku.
Rodina.

ROZHOVOR

Anna Knebllová

Před více než rokem se jí podařilo dovést vodu luhačovického pramene VIOLA potrubím až do PRAHY. Ne ovšem do hlavního města republiky, ale do Lázeňského léčebného domu PRAHA. Řeč je o Anně Knebllové, která od roku 1998 tomto zařízení šéfuje a později se stala i vlastníkem.

Jak to teď vypadá s VIOLOU?

U VIOLY už vznikl i venkovní altánek a je přímo v místě pramene přístupná. Nemusí se zavírat ani na zimu, protože je elektricky vyhříváný kohoutek, ze kterého voda vytéká. Ten přístřešek u VIOLY je hotový už chvíli, ale teprve okolo se upravoval až teď nedávno.

A co Váš další pramen MARIE, u zřídla se v posledních měsících také dělalo?

I tam se dokončuje altánek. Máme hotové rozborů a domlouvají se s hygienou pravidla ohledně odběru a kontroly vody. Tak do měsíce by si tu měli lidé MARII načepovat. Ale do Lázeňského léčebného domu Praha máme svedeny VIOLU i MARII. S tou MARIÍ jsme ale měli od počátku problémy s Ministerstvem zdravotnictví.

Z jakého důvodu?

Pramen MARIE jsme narazili jako první, někdy v roce dva tisíce sedm nebo osm. Ministerstvo ji ale neschválilo jako přírodní léčivý zdroj. Přestože podle zákona tomu odpovídá. Zákon totiž říká, že voda, která má na litr nad gram minerálů, je léčivá. MARIE má 1,2 gramů. Má ale málo CO_2 , asi 0,5 gramů. Ve vyhlášce ale je, že voda musí splňovat to, nebo to, tedy stačí splnit jeden z více požadavků, ne všechny.

Proč to neuznali?

Bylo nám řečeno, že pro Luhačovice jsou typické vody s vyšším obsahem CO_2 , a z toho důvodu MARII jako léčivý zdroj neuznali. Lze ji sice stáčet do lahví jako minerální, ale není prý léčivá. Povolili nám pak proto další průzkumný vrt. Tak vznikla VIOLA. MARIE zatím spala.

Potíží s Vašimi prameny bylo více?

Ministerstvo zdravotnictví nedalo souhlas ke kolaudaci MARIE, a to den před kolaudací. S odůvodněním, že jsme měli vyvedeny dva kohoutky vedle sebe. Přitom i ve VINCENTCE je v kohoutcích pitná voda na oplach přímo u kohoutků s Vincentkou. Nikdo tento postoj nechápal. Na základě odvolání k Ministru zdravotnictví nakonec je tato voda po roce schválena k užívání a vodoprávním úřadem Luhačovic zkolaudována.

Jak hluboko se vůbec muselo vrtat kvůli pramenům?

MARIE je minerální voda čerpaná ze 144,5 metrů. VIOLA byla naražena v 56,5 metrech a pak byl vrt prohlouben do 70 metrů.



Vždycky si říkám, když se tu v Luhačovicích mluvilo o novém vrtu, zda třeba nepotečou ty ostatní míň.

To nehrozí, ba právě je to spíš naopak. Geologové i ministerstvo trvají na tom, aby byl pořad zajištěn odtok minerální vody, aby byla zaručena stálá kvalita. To máme nařízeno, takže část nepoužitá vody skončí v kanalizaci.

Přitom dovést ji až do hotelu bylo asi náročné, každopádně finančně, ne?

Ty dva vrty a svedení do hotelu stálo asi 10 milionů.

To Vám ale zase dalo určitou svobodu, protože pokud chcete být lázeňské zařízení, legislativa Vám používání léčivého zdroje nařizuje?

My jsme byli i dříve lázněmi, a to od roku 1998, protože jsme měli smlouvu s Vincentkou a odebírali tuto vodu. Teď jsme ale soběstační.

Nabízíte naopak Vaši vodu dalším podnikatelům?

Pan Ing. Ivan Klajmon z hotelu Niva byl zrovna včera u mně na jednání ohledně možného odběru vody. Ministerstvem byl schválen jako druhý uživatel léčivé minerální vody VIOLA pro inhalace a pitnou kúru.

Na co vše jsou Vaše dva prameny dobré?

VIOLA je skutečně silně mineralizovaná, celková mineralizace je z posledního rozboru 11 038 miligramů na litr, oxid uhličitý je 2790, takže je jedna z nejsilnějších v Luhačovicích. Tu využíváme pro naše pacienty i pro návštěvníky Luhačovic, a to na pitnou kúru, uhlíčitě koupele, inhalace a kloktání. U nás se léčí onkologičtí pacienti, cévní onemocnění, pooperační stavy, žaludek, žlučník, diabetes, horní cesty dýchací, neurologické a pohybové onemocnění. Na to vše se VIOLA při léčbě hodí, k tomu máme samozřejmě i lékařské dobrozdání doc. MUDr. Dobroslavy Jandové. A MARII budeme používat třeba na běžné koupele. V Praze bude MARIE dostupná v jídelně a VIOLA je dovedená k recepci, kde byly oba prameny slavnostně posvěceny

Další pramen už hledat asi nehodláte?

Ne. Přitom my jsme dokonce jeden z mála provozů v Luhačovicích, který používá i pro běžné pití vlastní vody, máme dvě studny přímo na pozemku hotelu.

Pijete osobně třeba VIOLU často?

Neřekla bych často, ale pomáhá hodně, když je vám třeba těžko od žaludku. Na to je jedinečná.

Do hovoru se zapojuje vnučka paní Knebllové, Ing. Petra Věžníková, kterou si hoteliérka vychovává jako nástupkyni. Přináší na ochutnání VIOLU.

„Dejte si, je opravdu lahodná. Já uvažuji do budoucna i o stáčení VIOLY do nějakých lahví,“ říká. A prozrazuje i další léčebné tajemství pramene. „Pomáhá taky, pokud má někdo za sebou delší večer s konzumací alkoholu. Na to nám dávali i hosté typ, že je fajn po ránu takzvaný manažerský koktejl. To je VIOLA smíchaná jako střík s vínem,“ podotkla s úsměvem. Vracíme se ale k hovoru s paní Knebllovou.

Jakou kapacitu hostů vůbec PRAHA pojme?

My máme 114 lůžek v jedno- a dvoulůžkových pokojích. Trend je více jednolůžkových, lidé je vyhledávají kvůli soukromí. Obsazenost hotelu je více než 70 procent za rok. Problém je samozřejmě v zimě. Mělo by se udělat něco, třeba ze strany města, aby nebyly Luhačovice tak sezonní.

Nepomohla třeba před pár lety otevřená městská plovárna?

My máme vlastní bazén, takže to pro naše hosty zásadní nabídku neznamenalo.

Tím bazénem se před časem propojily dvě původní budovy. Chystáte i další úpravy?

Mělo by se udělat ještě bezpečnostní schodiště ze čtvrtého nadzemního podlaží.

Jak jste se vůbec k lázeňství dostala?

Já jsem původem ekonomka, pracovala jsem na Správě střední dráhy v Oloouci.

Vy odtamtud i jste?

Ne, já jsem z Valašského Meziříčí, tam i bydlíme, já dojíždím, jsem tu jen přes týden. Když správa dráhy skončila, měla jsem buď nabídku jít do hlavního města, nebo do Luhačovic, kde se v té době pronajímala Niva. Tuto variantu jsem vybrala, s kolegou jsme se z tohoto projektu ale rozešli. Tak jsem hledala prostory a našla nynější PRAHU. Odboráři, kterým dům patřil, po zrušení učiliště kuchař-číšníků, neměli program pro další využití z důvodu vysokých investic do oprav. Byly zde patrové postele, jedna sociálka na patře. Technicky byl na tom dům špatně. Postupně se to podařilo opravit, přistavělo se, spravilo.

loni v dubnu. Naražena byla však už roku 2010, ale ministerstvo nám ji nedovolilo čerpat, dokud nebude svedena do Lázeňského domu PRAHA. A to byl problém.

Asi hlavně majetkový?

Šlo to přes hodně pozemků. Problém byl s akciovou společností Lázně Luhačovice, která nás nechtěla za působení generálního ředitele Ing. Krůžely pustit přes své pozemky. Až přišel do vedení MUDr. Bláha, tak jsme vyvolali nové jednání, kde došlo k dohodě a změně našich projektů, samozřejmě za poplatek. Takže se po složitých schvalovacích řízeních a povoleních různých dotčených institucí v zimě loňského roku započalo s výkopovými pracemi na položení potrubí od obou vrtů. Je dlouhé 1340 metrů a bylo hotové za pět týdnů.

Ono se ale dá pochopit, že v obchodním zájmu Lázní bylo, abyste neměli svůj pramen.

Ano, jsme konkurenti. Nakonec jsme se ale spolu dohodli. My jsme měli trasu nakreslenou také přes les kolem dětské léčebny. Jenže provozně výhodnější byla kratší trasa, která nešla tolik do kopce, i když vedla za poplatek přes území Lázní Luhačovice, a. s.

Technicky je dovedení pramenů řešeno samospádem?

Na vrtech jsou samozřejmě čerpadla, která vodu z hloubky vytlačí a pak už to jde samospádem. Takový krásný moment byl, když jsme na tu vodu poprvé v hotelu čekali.

Jak to probíhalo?

No, už se nám s vodařem zdálo dlouho, že VIOLA ještě nepřítekla. Já jsem propočítávala, kolik je v potrubí vody a nevycházelo mi to, ale ona má hodně bublinek, což bránilo tak rychlému průtoku.

Nechala jste si třeba natočit archivní lahevku z toho prvního dne?

To ne. Ale mám fotku, jak to na nás vtrysklo. To MARIE, tím že má méně CO_2 , tu byla potrubím rychleji.

HISTORIE

Proč by lidé měli v Luhačovicích zamířit právě do Vašeho zařízení PRAHA?

Jsmo pověstný tým, že máme vše pod jednou střechou, teď už i včetně vlastní léčivé minerální vody. Také máme bazén ošetřený ozonem. Ne chlorem, jako to je třeba jinde. Například astmatici totiž chlor nesnášejí, takže jsme zvolili dražší technologii.

Zpět k Vám. Co děláte ve volném čase?

Zabývám se kromě své práce dost i alternativní medicínou. Takže sbírám bylinky, pomáhám lidem, co se na mě obrátí. *(Doplnila ji opět vnučka: „Vždycky jsme dostali měsíček [mast], když nám něco bylo. A o nedělich býváme zvaní na skvělý rodinný*

oběd!) No, rodinu mám velkou, dvě dcery a už pět vnoučat. Z toho tři vnučky, tahle je nejstarší, dodělává právě i právnickou fakultu. A další vnučka je zase inženýrka chemie a dodělává si doktorát. Ty znalosti by se mohly zase hodit, třeba kdyby se měla VIOLA stáčet. Ostatní vnoučata rovněž u nás pracují, čímž jsme rodinný podnik. Jinak času moc nemám. Ve Valašském Meziříčí totiž také podnikáme, máme výrobu studené kuchyně, cukrářskou výrobu a nově i rozvoz pizzy. A provozujeme i regenerační centrum, masáže, pořádání školení apod. Vedením je pověřena má dcera s manželem.

To je spousta aktivit...

Takový rodinný podnik (úsměv). A ještě v Olomouci i ve Valašském Meziříčí

máme prodejnu bylinné kosmetiky, ta je v nabídce i v lázeňském domě PRAHA na recepci.

A co máte nejraději na Luhačovicích a co naopak na Meziříčí, kde bydlíte?

Luhačovice mají krásnou přírodu, okolí a takovou tu klidovou atmosféru. Lidé si sem chodí odpočinout. Valaško je pro mě srdeční záležitost, krásné Beskydy, zase jiná atmosféra.

Jak jste překonali krizi lázeňství, která byla v posledních letech a teprve odeznívá?

Pocítili jsme ji i my. Ale vzhledem k tomu, že když jsme v roce 1998 na PRAZE začínali, ten dům byl tehdy internát. Dva roky jsme byli v nájmu. Museli jsme se proto orientovat na různou

klientelu, jako začínající hotel. Soustředili jsme se proto na zdravotně postižené, skupinové pobyty, oslovili jsme širokou klientelu. A ta nám zůstala jako stálá a věrná, někteří jsou u nás po desáté, po patnácté. Jezdí opakovaně. Díky různorodosti těch skupin jsme dokázali hotel dostatečně obsadit i v době oné krize.

Situace v lázeňství se prý lepší, poznali jste to?

Až teď, vloni ještě ne. Dost jsme, jako asi všechny podniky, nabízel i krátkodobé pobyty. Lázeňské objekty jsou na léto asi dost plné, tak nás přímo oslovila i jedna pojišťovna a i díky tomu teď úspěšně obsazujeme rezervované zbývající termíny pro lázeňské pacienty. Takže jsme postupovali asi dobře.

Jan Zatloukal – 125. výročí



Rok 2015 je rokem 70. výročí konce druhé světové války a osvobození Československa a také rokem 125. výročí narození Jana Zatloukala (**dále JZ**), luhačovickeho učitele a ředitele školy, významného osvětového pracovníka a hlavně sokolského činitele v Luhačovicích a širokém okolí. Jeho vlastenecká činnost byla důvodem, proč se stal roku 1941 obětí nacistické perzekuce, byl uvězněn a 22. července 1942 zahynul v koncentračním táboře Osvětim. Pamětní deska na sokolovně, v bývalé škole (dnes knihovně), a ulice jeho jména jsou viditelné stopy JZ v Luhačovicích.

Jen velmi stručně si povíme o velmi zajímavém a aktivním životě JZ. Hlavními zdroji nám bude jednak velmi podrobný strojopisný text Bronislava Václavíka (**BV**) „Jan Zatloukal“, mně neznámého určení, datovaný 15. října 1979, jednak záznamy vzpomínek a archivy mě zesnulé paní Zory, starší dcery JZ. BV byl kdysi žákem a později učitelským kolegou JZ a ty „Zory archivy“ (**ZA**) obsahují hlavně různé dokumenty, fotografie a záznamy, které Zora dopravila z Luhačovic do Prahy, když v roce 1960 zesnula manželka JZ, paní Anna, a její vilka čp. 529 v dnešní Zatloukalově ulici, zvaná tehdy Verunka, se měla prodávat.

Jan Zatloukal se narodil 1. dubna 1890 ve Věrovaněch u Tovačova, v kulturní rolnické rodině. Mezi jeho

sourozenci byl bratr Cyril Zatloukal, akademický sochař, mj. autor dvou soch na budově Městského úřadu (dříve Spořitelny) v Luhačovicích a zmíněných dvou pamětních desek. JZ roku 1909 maturoval na učitelském ústavu v Kroměříži a začal učit na bývalém uherskobrodském okresu. Učil v Bánově, v Divnicích u Slavičína, ve Veletíně, v Pašovicích. A od roku 1921 učil na tehdy zřízené měšťanské škole v Luhačovicích – češtinu, dějepis, zeměpis, někdy nepovinnou němčinu. Dva roky před zatčením tam byl ředitelem. Počátkem roku 1928 začíná hojná korespondence JZ s jeho pozdější manželkou Annou Filovou (1901–1960), která byla učitelkou v Újezdci u Luhačovic (s níž se znal již dříve z různých učitelských setkání a míst působení). Psali si o životní filozofii, o plánech do budoucna i o běžných pracovních a společenských záležitostech. Vzáli se v srpnu 1929 a měli dvě dcery.

Obě dcery Zatloukalových maturovaly na gymnáziu v Uherském Brodě. Starší Zora (1931–2011) pak studovala 1949–51 v Praze tehdy dvouleté knihovnické studium na Pedagogické a Filozofické fakultě Karlovy univerzity a poté pracovala v geodetické knihovně SZKÚ a VÚGTK (Google vysvětlí), kde jsme se poznali. Mladší sestra Věra (1934) po gymnáziu vystudovala pomaturitní nástavbu, Vyšší školu geologickou v Praze, a jako geologická technička pracovala v Brně. Zora se provdala za Ing. Georgije Karškého, CSc., astronoma-geodeta, Věra za RNDr. Milana Mořkovského, CSc., geologa pracujícího na geofyzikálních průzkumech brněnských pracovišť (tituly cituje Zora ve vlastním životopisu, 1989). Obě svatby nastaly krátce po sobě v roce 1957 – ve zmíněném pořadí. – Ale nyní zpět k JZ a jeho činnosti v Luhačovicích.

O jeho základní učitelské práci mluví BV s velkým obdivem, když obsahuje charakterizuje pečlivost, názornost a vlastenecké zaměření Zatloukalových školních výkladů, pozitivní přístup k Husovi a husitství (což v dosti klerikálním kraji nebylo právě běžné) i ke Komenskému. Mluví třeba

o zajímavých školních výletech (na které JZ dovedl získávat i prostředky pro nemajetné), o názorných prezentačních látky s výkresy či s gramofonem atd.

A početné mimoškolní aktivity JZ můžeme zde jen vyjmenovat – bez nároku na úplnost. Pracoval v Čs. červeném kříži, v okresním osvětovém sboru, vedl městskou kroniku a byl obecním knihovníkem. Byl členem výboru Muzejní společnosti Luhačovské Zálesí. Hlavní však byla jeho obětavá práce v Sokole.

Zastával zde řadu funkcí – od vzdělavatele po starostu, byl vyšším funkcionářem v okrsku, župním vzdělavatelem sokolské župy J. A. Komenského. Inicíoval v Luhačovicích založení časopisu Sokolské zprávy, později nazývaného Luhačovský Sokol, do něhož sám psal a získával i jiné kvalitní autory. Roku 1930 vychází první „náborové“ číslo pokrokového sborníku Volné slovo a v něm přednáška JZ Masaryk a Rusko, přednesená v Luhačovicích 1. března 1930 na oslavě osmdesátin TGM. Popisuje Masarykovy styky s ruskými intelektuály a hlavně dějiny čs. legií ve víru ruských revolucí počátku 20. století i Masarykův podíl na jejich vzniku a postupu.

Je samozřejmé, že člověk Zatloukalovy činnosti a charakteru nemohl uniknout pozornosti nacistických vládců Protektorátu Čechy a Morava po 15. 3. 1939. A tak byl (snad v rámci tzv. „sokolské akce“) 8. října 1941 zatčen gestapem, vězněn v Uherském Hradišti, pak v Brně a odtud odvezen do koncentračního tábora v Osvětimi, kde zemřel 22. července 1942. BV cituje domněnku, že snad byl členem nějaké, asi sokolské, odbojové skupiny, a také možnost, že byl v Osvětimi zastřelen „na útěku“ SS-manem, který mu strhl a odhodil čepici a poručil, aby si pro ni běžel.

V ZA je řada dále citovaných dokumentů, osvětlujících tuto poslední etapu života JZ a její stopy v životě rodiny. Dopisy, přesněji korespondenční listy z vězení, obsahují žádosti o různé toaletní potřeby, prádlo, pozdravy přátelům a výzvy dcerám, aby se dobře učily. Poslední v ZA zachovaný dopis,



Jan Zatloukal s dcerkou Zorkou v sokolských krojích (1934)

datovaný 8/6 1942 navíc praví: „Rád bych s Tebou hovořil o přestupu Zorky do gymnázia a o jiných věcech, např. o podané žádosti.“ – O tom ještě dále.

Úmrtní list (Sterbeurkunde, Standesamt Auschwitz Nr. 16139/1942) obsahuje přesná osobní data i adresu JZ, jména jeho rodičů, jméno manželky, datum, čas a místo úmrtí (22. Juli 1942 um 8 Uhr 05 Minuten in Auschwitz, Kasernenstrasse). Nahoře je nalepený protektorátní (!) kolek v hodnotě 1 K.

Jelikož JZ „jen“ zemřel v koncentráku, nebyl však odsouzen pro nějaké „zločiny proti Říši“, nebyla rodina dále perzekvována. Anna Zatloukalová byla ustanovena poručnící nezletilých dětí Zory a Věry Zatloukalových (Okresní soud v Uh. Brodě, odděl. I., 18. 11. 1942, jednací číslo P 160/42 – dvojjazyčné) a dostala vdovskou penzi. Zdůvodnění zní takto: „Poněvadž zemřel před ukončením soud. řízení, byla vdově přiznána vdovská penze výměrem zp. (?) v Brně, 6. 12. 1942, čís. 73165/42-II-B/7“ – (tak v Moravském zemském archivu, zn. B22/II kart. 27). Byla jí ovšem berním úřadem v Uherském Brodě předepsána platebním rozkazem D479/42 dědičká daň ve výši 1350 K 30 h, přičemž výchozí ocenění nemovitosti pro výpočet bylo 50 005 K a jako nabyvatelky uvedeny Anna, Zora a Věra

KULTURA

Zatloukalovy. (Pol. rejstř. popl. 721 z r. 1943. Pol. výk. vyměř. 177 z r. 1943 – dvojjazyčné. Datováno 30. III. 1943.)

Bylo také možné žádat pro dceru Zoru o povolení přijímací zkoušky z III. třídy hlavní školy (Hauptschule) v Luhačovicích do IV. třídy gymnázia ve Strážnici. Nežádalo se o zkoušku do bližšího Uherského Brodu, snad pro maminčiny obavy z možného bombardování tamní zbrojovky, kvůli nedostatku míst nebo spíše kvůli pronacisticky orientovaným ředitelům uherskobrodského gymnázia (viz např. <http://www.gjak.cz/historie-skoly.aspx> či sborník „75 let Gymnázia J. A. Komenského v Uherském Brodě“, 1971, str. 21). Škola také

byla v lednu 1943 shromaždištěm Židů pro transporty do koncentračních táborů (viz např. na webu pro „uherský brod gymnázium židů“). Německy psaná žádost Anny Zatloukalové ze dne 10. května 1944 je adresována moravskému zemskému prezidentovi (An den Landespräsidenten in Mähren II/a-b/A) a zdůvodňuje nemožnost přestupu v dřívějších letech zdravotním stavem dcery a obtížnou situací rodiny po úmrtí otce v roce 1942. Zemský prezident výnosem ze dne 3. června 1944 čís. 31.452/44-II-2-b/A svolil, aby se Zora této zkoušce podrobila, přičemž zkouška z latiny se mohla konat až na konci školního roku ve IV. třídě. – Zkouška se

zdařila a studium 1944–45 ve Strážnici podle přání z posledního dopisu JZ na podzim 1944 začalo, aby pak pokračovalo již v Uherském Brodě.

Jan Zatloukal byl člověkem pevných morálních zásad a širokých zájmů. V knihovně měl mimo vlastní obory knihy politické i náboženské, Masaryka, Bibli i Korán, přírodní vědy, astronomii... Knihovna i další památky na JZ byly k vidění v domku Zatloukalových, kde paní Anna s dcerami tvořily příjemnou společnost u debat a hry na piano. Luhačovice se svou architekturou, sadovými úpravami a lázeňskými koncerty byly též návštěvníkům vily Verunky

povzbuzením k dobré pohodě. V zachovaných rodinných archivních materiálech je množství myšlenek a pohledů do někdejšího učitelského, sokolského – i domácího života Zatloukalových. Jen snad jedna záhada zůstává nerozluštěná.

Když se jim v roce 1931 narodila dcera Zora, vyměnili si rodiče několik dopisů mezi brněnskou porodnicí a Luhačovicemi. A v nich je otec osloven a podepisuje se jako František, Francrl nebo Francrlr. To jsou sice všechno existující jména – ale co s tím má Jan Zatloukal (křtěný jako Jan Cyril) společného, se mi zjistit nepodařilo. *Georgij Karský*

Festival Janáček a Luhačovice, 24. ročník

Ve dnech 13.–17. července rozezní lázně Luhačovice hudba **24. ročníku Festivalu Janáček a Luhačovice**. Slavnostně bude zahájen v pondělí 13. 7. 2015 v 16.30 hodin u busty Leoše Janáčka. Festival zahrnuje pět večerních koncertů a doprovodný program. Místem dění nebude jen Lázeňské divadlo, ale také Městský dům kultury Elektra, kostel svaté Rodiny, Lázeňské náměstí a Hala Vincentka.

Při zahajovacím koncertu (13. 7.) se představí **Michaela Fukačová**, jedna z nejvýznamnějších violoncellistek současnosti, žijící již řadu let v Dánsku. Ve společném podání s **Filharmonií Bohuslava Martinů** zazní znamenité a v hudebním světě oblíbené Dvořákovy dílo Koncert pro violoncello a orchestr č. 2 h moll.

Úterní koncert (14. 7.) bude patřit **Wihanovu kvartetu**, které v letošním roce slaví 30 let od svého vzniku. Za tyto tři desítky let má na svém kontě dlouhou řadu úspěšných koncertů a světových ocenění. Do festivalového koncertního programu si zvolilo proslulé smyčcové kvartety předních skladatelů, a to Haydnův Smyčcový kvartet C dur „Císařský“, Dvořákův F dur „Americký“ a Janáčkův kvartet č. 1 „Z podnětu Kreutzerovy sonáty“.

Pozvání na festival přijala také světově známá interpretku mozartovských postav a repertoáru období italského belcanta, sopránistka **Simona Houda Šaturová**, držitelka Ceny Nadace Charlotty a Waltera Hamelových za vynikající pěvecké výkony a ceny Thálie za nejlepší operní výkon v roce 2001. Koncertní a operní produkce ji zavedly na pódia vyhlášených operních domů a na světové festivaly. Společně s ní se

při středním koncertu (15. 7.) představí tenorista **Petr Nekoranec**, který je jednou z nejvýraznějších postav nastupující pěvecké generace u nás. Jeho poslední získanou cenou bylo 2. místo v prestižní Mezinárodní pěvecké soutěži Concours International de Chant v roce 2014. Program pěveckého koncertu slibuje výběr známých světových operních árií a duetů G. F. Händela, W. A. Mozarta, G. Rossiniho a dalších skladatelů.

Ve čtvrtek (16. 7.) rozezní kostel svaté Rodiny hudba J. S. Bacha, F. Händela, W. A. Mozarta a C. P. E. Bacha. Tato díla vrcholného baroka a raného klasicismu představí komorní orchestr **Musica Florea**, působící pod úspěšným vedením svého zakladatele Marka Štryncla. Hostem koncertu bude jeden z nejlepších varhaníků v České republice **Jaroslav Tůma**.

Recitál světově proslulého houslisty **Pavla Šporcla** uzavře letošní hudební festival. Pavel Šporcl slaví díky svému umění, výrazné osobnosti i nekonvenčnímu vystupování úspěchy na nejvýznamnějších pódii a u všech generací posluchačů. Svůj festivalový koncert věnuje houslovým legendám. Kromě děl J. S. Bacha či L. Janáčka zahrane také skladby houslových virtuozů E. Ysaye, F. A. Lauba a J. Kociana.

Pro 24. ročník festivalu, který pořádá Lázeňská kolonáda Luhačovice, o. p. s., je připraven také doprovodný program. Jeho součástí bude expozice s názvem „**Slovutný mistr**“. V Hala Vincentka, kde bude výstava umístěna, si budou moci hosté prohlédnout gratulace, které Leoš Janáček obdržel v letech svých kulatých

narozenin. Výstavu připravila a zapůjčila Nadace Leoše Janáčka Brno. Doprovodný program bude dále zahrnovat odpolední koncert souboru **Musica Folklorica** s ženským pěveckým sborem Oskoruša. V jejich podání zazní mimo jiné i písně z Horňácka, z kraje, kde sbíral lidové písně nejen Martin Zeman, ale i Leoš Janáček. Literární nadání hudebního

skladatele Leoše Janáčka přiblíží ve své besedě v Lázeňském divadle PhDr. Eva Drliková, ředitelka Nadace Leoše Janáčka.

Bližší informace k festivalu jsou k dispozici na www.lazneluhačovice.cz/janacek.

*Milena Hrbáčová,
kulturní manažerka*

VI. ročník multižánrového festivalu Luhovany Vincent

10.-12. července 2015 – Luhačovice – www.luhovanyvincent.cz

PROGRAM

ČT 9. 7.

21:30 projekce filmu v letním kině – Mami! (139 min.) // terasa městské plošiny

PÁ 10. 7.

12:00 promítání filmu Anatomie pavy (27 min.) // kino Elektra

12:30 promítání dokumentu Cukr-blog (90 min.) // kino Elektra

14:30 vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy Anastasii Sosunove // sokolovna - mezipatro

15:30 promítání dokumentu Jáma (84 min.) + beseda s režisérem (Jiří Stejskal) // kino Elektra

18:00 Název: Prospekt: Čtení - Barbořa Ševčíková, Filip Dědic // klub sokolovny

19:30 vernisáž instalace Jiné vize 2014 (PAF) // sokolovna - patro

19:45 storytelling Slovosledi ve vlastní šťávě // sokolovna

21:00 koncert Strangers in the City (solo) // sokolovna

21:45 performance Canvas 4D // sraz před hlavním vchodem sokolovny

22:30 koncert Subject Lost live // sokolovna

23:30 koncert VIYU // sokolovna

00:30 koncert RSS B0YS // sokolovna

01:30 afterparty DSCDRMR // sokolovna, LVVCrew DJs // sokolovna

SO 11. 7.

10:30 promítání dokumentu Show Must Go On 4 (74 min.) // kino Elektra

12:00 workshop Recyklatury // ulička u sokolovny

13:00 promítání ukávek z chystaného

dokumentu Girl Power + beseda s režisérkou // kino Elektra

14:45 Luhovaný Videoart, kurátor - David Přílučák // kino Elektra

16:30 pouliční představení Les Fantomes - Lukáš Karásek a Florent Golfier // sraz u pramene Dr. Štastného

18:00 vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy - 3D před 100lety // Muzeum Luhačovice

18:45 přednáška: Jakub Hložek - Počítačové hry jinak // klub sokolovny

21:00 koncert 11fisoap // sokolovna

22:00 koncert Kaplan Bros. // sokolovna

23:00 koncert Kyklos Galaktikos // sokolovna

00:00 afterparty Claviq / MC Lúzzr // sokolovna, LVVCrew DJs // sokolovna

NE 12. 7.

11:00 komentovaná prohlídka Trasy uměleckých ptačích budek a krmítek // sraz u pošty

13:30 promítání dokumentu Comeback (90 min.) + beseda s režisérem (Miro Remo) // kino Elektra

16:00 představení Plovárna - Bratři v trčku / Sluneční lázně / 60min.

17:30 performance Matěje a Jakuba Franka // ulice u sokolovny

19:00 přednáška: Jiří Neděla - Sen jako druhý život (Švankmajer) // klub sokolovny

20:00 plavání // Městská plovárna

21:30 projekce filmu v letním kině - Fízlové, hajzlové (83min.) // terasa městské plovárny
afterparty LVVCrew DJs // sokolovna

Ceny akreditací: 1 den = 150 Kč, 2 dny = 200 Kč, 3 dny / celý festival = 250 Kč
Vstupenky na jednotlivé akce je také možné zakoupit vždy na místě od 15min. před začátkem každé produkce.



Kultura

Čtvrtek 2. 7. • 19.00 • MěDK Elektra, Rondo
Slovácká kapela R. Hornáčka

Pátek 3. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Dasha a Pajky Pajk

4.-5. 7. • 19.30 • Společenský dům Vinárna
Domino
Milonga-tančí všichni, komu se tan-go líbí

6.-10. 7. **FESTIVAL / LUHAČOVICKÝ ŠVIHÁK**
Pondělí 6. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
Komici s. r. o., Miloš Knor a Ester Kočíková

Úterý 7. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
Josef Alois Náhlovský se skupinou
Kozi Bobky

Středa 8. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
Vláda Hron s pořadem Hvězdy, které nehasnou

Čtvrtek 9. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
Zdeněk Troška a Jarda Suchánek
v pořadu Z Hořtic do Babovřesek

Pátek 10. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
ABBA Chiquita revival & The Beatles
Girls, show 60. až 80. let

10. 7.-12. 7. **FESTIVAL / LUHOVANÝ VINCENT**
Neděle 12. 7. • nám. 28. října • Kostel svatě
Rodiny
Luháčovická pout' s jarmarkem

13.-17. 7. **FESTIVAL JANAČEK A LUHAČOVICE**
3.-20. 7. • hala Vincentka
Slovutný mistr! / výstava

Pondělí 13. 7. • 16.30 • Busta Leoše Janáčka
Slavnostní zahájení festivalu

Pondělí 13. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, Rondo
Filharmonie Bohuslava Martinů /
M. Fukačová, violoncello

Úterý 14. 7. • 16.00 • Lázeňské náměstí
Poezie v moravských lidových pís-ních

Úterý 14. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Wihanovo kvarteto

Středa 15. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Koncert Simony Houda Šaturové

Čtvrtek 16. 7. • 15.00 • Lázeňské divadlo
Janáček literární

Čtvrtek 16. 7. • 19.30 • Kostel sv. Rodiny
Musica Florea & Jaroslav Tůma

Pátek 17. 7. • 15.00 • Kino Elektra
Lev s bílou hřívou

Pátek 17. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Pavel Šporcl – Moje houslové legen-dy

Čtvrtek 16. 7. • 19.00 • MěDK Elektra, Rondo
Dechová hudba Fryštácka Javořina

Středa 22. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Laďa Kerndl se skupinou Jazz Friends

Pátek 24. 7. • 19.00 • MěDK Elektra, sál Rondo
Kabaret šlágrů, Duo Sonet, Ludo-vít Kašuba, Katka a Dedko Kubač-kovci

Sobota 25. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
Filumena Marturano / Eduardo De Filippo

Úterý 28. 7. • 19.30 • MěDK Elektra, kinosál
Noc flamenca

27. 7. – 7. 8. **AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA**
Pondělí 27. 7. • 19.30 • MěDK Elektra

Zahajovací koncert akademie Václa-va Hudečka
Václav Hudeček, Ludmila Pavlová – vítězka XVIII. roč. AVH, housle, Jiří Stivín, Markéta Stivínová, flétna

Čtvrtek 30. 7. • 19.30 • Lázeňské divadlo
In nomine amoris... Ve jménu lásky

Pátek 31. 7. • 19.00 • MěDK Elektra, Rondo
Eva a Vašek / Surf

LETNÍ ŠKOLA TANCE • MěDK Elektra, Rondo
11. 7.–16. 7. **Salsa a Latino pro páry,**
solo Latino mix, Zumba

18. 7.–23. 7. **Musical dance contempo-rary, Jazzový tanec a variace, Gla-mour dancing, High Heels dance**

25. 7.–30. 7. **Flamenco, Line dance, Ori-entální tance, Tribal Fusion**

KOLONÁDNÍ KONCERTY

Lázeňské náměstí
Středa 1. 7. • 16.00
Žestová harmonie

Neděle 5. 7. • 16.00
Stanley's dixie street band

Pondělí 6. 7. • 19.00
Milonga na kolonádě

Středa 8. 7. • 16.00
Ženský pěvecký sbor Krnov

Neděle 12. 7. • 19.30
Melody gentleman Lednice

Úterý 14. 7. • 16.00
Poezie v moravských lidových písních

Neděle 19. 7. • 16.00
Komorní orchestr Kopřivnice

Čtvrtek 23. 7. • 16.00
Dixieland band Jazzubs

Neděle 26. 7. • 16.00
DH Vlčnovjanka

Středa 29. 7. • 16.00
Swingdixie VH Olomouc

Kino

Pátek 3. 7. • 19.30
Králova zahrádka
Komedie, VB 2014

Sobota 4. 7. • 19.30
Padesát odstínů šedi
Romantický USA, 2015

Neděle 5. 7. • 19.30
Sedmero krkavců
Pohádka ČR, 2015

Středa 8. 7. • 19.30
Divoká dvojka
Komedie USA, 2015

Úterý 14. 7. • 19.30
Láska šílená
Historický Rakousko, 2014

Středa 15. 7. • 19.30
Sedmero krkavců
Pohádka ČR, 2015

Čtvrtek 16. 7. • 19.30
Klub rváčů
Thriller USA, 1999

Pátek 17. 7. • 15.00
Lev s bílou hřívou / Festival Janáček
a Luhačovice, Životopisný ČR, 1986

Pátek 17. 7. • 19.30
Slow West
/ MFF Karlovy Vary 2015
Western VB, 2015

Sobota 18. 7. • 19.30
Králova zahrádka
Komedie VB, 2014

Úterý 21. 7. • 19.30
Domácí péče
/ MFF v Karlových Varech 2015
Komedie ČR, 2015

Středa 22. 7. • 19.30
Padesát odstínů šedi
Romantický USA, 2015

Čtvrtek 23. 7. • 19.30
Divoká dvojka
Komedie USA, 2015

Pátek 24. 7. • 19.30
Mallory PREMIÉRA / MFF v Karlových Varech 2015
Dokumentární ČR, 2015

Sobota 25. 7. • 19.30
Dáma ve zlatém
Drama USA, 2015

Neděle 26. 7. • 17.00
Sedmero krkavců
Pohádka ČR, 2015

Středa 29. 7. • 19.30
Zpověď zapomenutého
Akademie Václava Hudečka
Dokumentární ČR, 2015

Pátek 31. 7. • 19.30
Domácí péče
Komedie ČR, 2015

Čtvrtek 30. 7. • 19.30
Nenasytá Tiffany
/ Film bude uveden na MFF v Karlových Varech 2015
Komedie ČR, 2015

Akce DDM

Středa–pátek • 1.–3. 7., 8.00–15.30
Letní příměstský tábor 1
pro žáky 1.–5. třídy, poplatek: 500 Kč / 3 dny

Úterý–pátek • 7.–10. 7. 8.00–15.30
Florbalový kemp
pro žáky 2.–7. třídy, poplatek: 700 Kč / 4 dny

Úterý–pátek • 7.–10. 7., 8.00–15.30
Letní příměstský tábor 5
pro žáky 1.–5. třídy, poplatek: 640 Kč / 4 dny

Pondělí–pátek • 13.–17. 7., 8.00–15.30
Letní příměstský tábor 2
pro žáky 1.–5. třídy, poplatek: 800 Kč / 5 dnů

Pondělí–pátek • 13.–17. 7., 7.00–16.00
Letní příměstský tábor 3
pro předškoláky, poplatek: 1 000 Kč / 5 dnů

Pondělí–pátek • 20.–24. 7., 7.00–16.00
Letní příměstský tábor 4. pro předškoláky
pro předškoláky, poplatek: 1 000 Kč / 5 dnů

Neděle–čtvrtek • 26.–30. 7.
Pobyťový tábor Harry Potter
1.–5. třída, ŠŠ, poplatek: 2 400 Kč

Bližší informace obdržíte v DDM Luhačovice, nebo
na tel.: 577 131 687, 736 487 999, www.ddmlu-hacovice.cz

SAS

Sobota 18. 7. • 6.00 • sraz nádraží
Zájezd Hukvaldy

CHARITA SVATÉ RODINY

Programy v prostorách denního stacionáře Cha-
rity Luhačovice, Hradisko 100 a ve vile Strahov
(Pražská čtvrť, Holubyho 383), od 9.30 do 11.30,
vstup 20 Kč.

1. 7. • STRAHOV/Florida, beseda
8. 7. • STRAHOV/Trénink paměti

15. 7. • STRAHOV/Sváteční slovo/
Helena Talašová
22. 7. • STRAHOV/Turecko, beseda
29. 7. • STRAHOV/Zpěv za doprovodu
kláves
1. 6. • Ruské kuželky, turnaj na zahradě

Další informace mobil: 739 344 052, 731 646 717, pev-
ná linka: 577 132 363

Knihovna

**Upozorňujeme čtenáře a návštěvníky
knihovny na změnu otevírací doby během
letních prázdnin.**

Pondělí: 12.00–16.00
Úterý: 9.00–16.00
Středa: zavřeno
Čtvrtek: 12.00–16.00
Pátek: 9.00–16.00

Od září bude opět otevřeno do 17.30.

Srděčně zveme do knihovny i lázeňské hosty, kteří zde
mohou využít přístup k internetu zdarma, poklidné
místo k přečtení časopisů či novin a možnosti registra-
ce na měsíc za 50 Kč.

Milým zvykem se stalo i pasování prvníků na čte-
náře, které proběhlo v červnu v respiriu ZŠ Luhačovi-
ce. Děti byly popasovány rytířem. Na památku dostaly
knihu a roční registraci do knihovny zdarma. Program
obohatila skupina historického tance a šermu Monar-
chia z Hodonína. Celou akci ukončil projev ředitele ZŠ
Luhačovice Mgr. Leblocha.

Počátkem září se bude konat již tradiční výstava kvě-
tin a zeleninových výpěstků, kterou pořádáme ve spo-
lupráci s ČSZ v Luhačovicích. Těšíme se na Vaši účast.

Přejeme Vám krásné léto
M.M.

Muzeum

Sobota 11. 7. • 18.00

Stereoskopie před 100 lety

Vernisáž výstavy stereofotografií z muzejní sbírky
Akce se uskuteční v rámci multizánrového festivalu LU-
HOVANÝ VINCENT

**V. ROČNÍK
FESTIVALU
HUMORU
A ZÁBAVY**



LUHAČOVICE
sál MěDK Elektra
6. – 10. 7.
vždy v 19:30 hod.

24. ročník, FESTIVAL
JANAČEK A LUHAČOVICE
13. – 17. července

Noc Flamenca
El Grupo Andaluz, tanec
Morenito de Triana.
kytara
28. 7. | 19:30
KINO ELEKTRA

**Divadelní komedie
HOŘÍ, MÁ PANENKO!**
Hrají: David Suchařpa,
Josef Náhlovský, Pavel Nový aj.
2. 8. | 19:30
MěDK ELEKTRA

SVOZ ODPADU, SPORT

HARMONOGRAM SVOZU DOMOVNÍHO ODPADU NA II. POLOLETÍ ROKU 2015



ZBYTKOVÝ ODPAD (pozn. pro podnikatele: 14denní svoz probíhá vždy v lichém týdnu)

1) Trasa PONDĚLÍ: od vesnice po nádraží + Malá Kamenná

(výjimka: úterý 7. 7. a úterý 29. 9.)

7. 7. (úterý), 13. 7., 20. 7., 27. 7., 3. 8., 10. 8., 17. 8., 24. 8., 31. 8., 7. 9., 14. 9., 21. 9., 29. 9. (úterý), 5. 10., 12. 10., 19. 10., 26. 10., 2. 11., 9. 11., 16. 11., 23. 11., 30. 11., 7. 12., 14. 12., 21. 12., 28. 12.

2) Trasa ÚTERÝ: od nádraží po Pražskou čtvrt

(výjimka: pondělí 16. 11.)

7. 7., 14. 7., 21. 7., 28. 7., 4. 8., 11. 8., 18. 8., 25. 8., 1. 9., 8. 9., 15. 9., 22. 9., 29. 9., 6. 10., 13. 10., 20. 10., 27. 10., 3. 11., 10. 11., 16. 11. (pondělí), 24. 11., 1. 12., 8. 12., 15. 12., 22. 12., 29. 12.

3) Trasa STŘEDA: integrované obce Polichno, Řetechov, Kladná Žilín

(výjimka: čtvrtek 29. 10.)

1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8., 26. 8., 2. 9., 9. 9., 16. 9., 23. 9., 30. 9., 7. 10., 14. 10., 21. 10., 29. 10. (čtvrtek), 4. 11., 11. 11., 18. 11., 25. 11., 2. 12., 9. 12., 16. 12., 23. 12., 30. 12.

4) Trasa PÁTEK: kontejnery

(výjimka: středa 23. 12. a čtvrtek 31. 12.)

3. 7., 10. 7., 17. 7., 24. 7., 31. 7., 7. 8., 14. 8., 21. 8., 28. 8., 4. 9., 11. 9., 18. 9., 25. 9., 2. 10., 9. 10., 16. 10., 23. 10., 30. 10., 6. 11., 13. 11., 20. 11., 27. 11., 4. 12., 11. 12., 18. 12., 23. 12. (středa), 31. 12. (čtvrtek)



PAPÍR (modré nádoby) - vždy ve ČTVRTEK, 1x za 14 dní

2. 7., 16. 7., 30. 7., 13. 8., 27. 8., 10. 9., 24. 9., 8. 10., 22. 10., 5. 11., 19. 11., 3. 12., 17. 12., 31. 12.



SKLO (zelené nádoby) - vždy ve ČTVRTEK, 1x za měsíc

9. 7., 6. 8., 3. 9., 1. 10., 12. 11., 10. 12.



PLAST (žluté pytle a nádoby) - vždy první ÚTERÝ v měsíci

7. 7., 4. 8., 1. 9., 6. 10., 3. 11., 1. 12.



NÁPOJOVÉ KARTONY (oranžové pytle) - vždy 1x za ¼ roku první ÚTERÝ

1. 9. a 1. 12. Občané, kteří nedostávají oranžové pytle, mohou ukládat nápojové kartony do žlutých kontejnerů a popelnice na plasty.



BIOODPAD (hnědé nádoby) - vždy ve STŘEDU (1x za měsíc, 1x za 14 dní, 1x za týden)

1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 19. 8., 26. 8., 2. 9., 9. 9., 16. 9., 23. 9., 30. 9., 7. 10., 14. 10., 21. 10., 28. 10., 4. 11., 11. 11., 18. 11., 25. 11., 2. 12., 9. 12.

Poznámka: Nádoby na tříděný odpad (papír, plasty, sklo) rozmístěné v Luhačovicích a integrovaných obcích budou v průběhu II. pololetí 2015 vyváženy nad rámec svozových dnů dle vzniklé potřeby.

SEZÓNŇÍ PŘISTAVENÍ VELKOKAPACITNÍCH KONTEJNERŮ

Kontejnery na stanovištích budou pod dozorem pracovníka TS a ještě týž den budou odvezeny. Tato služba je výhradně pro občany Luhačovic a integrovaných obcí. Podnikající osoby fyzické nebo právnické musí řešit likvidaci odpadů dle zákona 185/2001 Sb. samostatně a na své náklady, nikoliv z poplatků občanů města. Sestava 3 kontejnerů slouží pro uložení velkoobjemového odpadu, dřeva a železa. Do kontejnerů je zakázáno ukládat nebezpečné odpady - barvy, kyseliny, pesticidy, oleje atd. Tyto odpady mohou občané Luhačovic a integrovaných obcí ukládat na sběrném dvoře v provozních hodinách zdarma, podnikatelé za úplat. Také nefunkční, ale kompletní, elektropřístroje (televize, ledničky, PC, rádia, žárovky atd.) je možno zdarma uložit na sběrném dvoře, kde je zřízeno místo zpětného odběru elektrozařízení. Prosíme občany, aby tyto odpady neukládali do přistavených kontejnerů.

Sběrná místa pro kontejnery (čas 9.00-16.00 hod.):

• Luhačovice

Branka + Rumunská
L. Janáčka + Solné Marion
Újezda + Parkoviště za Alfamarketem

sobota **12. 9.**
sobota **19. 9.**
sobota **26. 9.**

• Integrované obce

Polichno
Kladná Žilín
Řetechov

pátek **11. 9.**
pátek **18. 9.**
pátek **25. 9.**

SBĚRNÝ DVŮR LUHAČOVICE, UL. UHERSKOBRODSKÁ

Provozní doba:

ZIMNÍ - návaznost na zimní čas
úterý 14.00-17.00 hod.
čtvrtek 14.00-17.00 hod.
sobota 9.00-15.00 hod.

LETNÍ - návaznost na letní čas
úterý 15.00-19.00 hod.
čtvrtek 15.00-19.00 hod.
sobota 9.00-15.00 hod.

Na sběrném dvoře mohou občané zdarma v provozní době ukládat odpady. Na sběrný dvůr mají přístup pouze občané s trvalým pobytem v Luhačovicích a v integrovaných obcích (Polichno, Řetechov, Kladná Žilín). Podnikatelé, kteří jsou zapojeni do systému odpadového hospodářství obce, mohou odpady za úplaty a vždy po předchozí domluvě na ústředí TS také uložit na sběrném dvoře.

Technické služby Luhačovice, Ing. Marie Brenková, tel.: 724 651 034

Národní tým házenkářek si pro důležitou přípravu vybral Luhačovice

Trénovat na důležité zápasy s Holandskem o postup na letošní mistrovství světa přijel do Luhačovic v prvním červnovém týdnu český reprezentační tým házené žen. Příprava se odehrávala ve sportovním centru Radostova, které nabízí házenkářskou halu špičkové úrovně.

Česky se v Luhačovicích také utkaly v přípravném zápase za zavřenými dveřmi se Slovenkami. Ty se pro změnu tímto způsobem chystaly na své soupeřky ze Španělska, se kterými je čekalo také utkání v rámci play-off o postup na MS 2015.

Jak byl s česko-slovenským přípravným duelem i celou přípravou v Luhačovicích spokojený trenér české reprezentace Jan Bašný?

„Výsledek toho utkání nebyl až tak důležitý, ale podstatné bylo ověřit si to, co jsme trénovali, to co jsme se pokusili nacvičit na Holanďanky, aby to naše holky byly schopné odehrát v zápase. Ne všechno se dařilo, některé věci ano,

některé méně. Ten přípravný zápas byl každopádně přínosný,“ poznamenal trenér Bašný po odevledním tréninku ve středu 3. června.

Co se během pobytu v Luhačovicích podařilo týmu nejvíce vypilovat?

„Trošičku jsme upravili náš obranný systém, vzhledem ke hře Holanďanek, což se dařilo využít i v tom zápase se Slovenkami. Pracujeme také na útoku, tam doufám, že to ještě dolaďme do toho sobotního střetnutí v Holandsku,“ ozeřmil reprezentační trenér.

A proč volí reprezentace pro přípravu luhačovické centrum Radostova?

„Je tu vše po ruce, čímž získáváme obrovské množství času. Je tu na jednom místě dobrá hrací plocha, ubytování, možnosti regenerace, stravování. Také je tu hezké okolí, čistější prostředí než na řadě jiných míst. Tím, že nikam nemusíme přejíždět od ubytování na tréninky, získáváme další prostor na regeneraci hráček nebo třeba pro analýzy videa ze zápasů. Už využíváme Luhačovice čtyři roky,

takže víme, do čeho jdeme, je to podle našich představ,“ nastínil Bašný.

Může lázeňské prostředí pro přípravu hráček hrát významní třeba pro pohodu hráček před důležitým utkáním?

„To určitě taky. Třeba dnes dopoledne

jsme se byli projít na kolonádě. Jde ale i to, že je tu pro nás klid na práci. Nejsou tu žádné okolní vlivy. Hráčky nejsou z Luhačovic, tak tu nemají nějaké vlivy, které by je třeba rozptylovaly,“ podotkl Bašný.

Nikola Synek





**Přejďte k nám
a získejte 6 měsíců
za cenu 3**

Internet až 40 Mb/s, od 259 Kč

www.avonet.cz



ALEXANDRIA



Spa & Wellness hotel

**GRILOVANÉ
SPECIALITY**

letní terasa
Francouzské restaurace

Při útratě nad 300 Kč/os.
voucher na 30% slevu do wellness centra

Tel.: 577 682 700
www.HotelAlexandria.cz



ČERVENEC
vždy od pátku
do neděle



Specializovaná sběrna

Autobaterie, barevné kovy, nerez, kabely, elektromotory, trafo,
autokatalyzátory, slinuté karbidy, stříbro, PC desky atd.

VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ

Zlín, ul. Přílucká (naproti Gemini) ☎ 608 052 745 ☎ 577 220 494
Pracovní dny: 8-12 13-17, soboty: 9-12 • WWW.QUINTALDOG.CZ

Tiráž: Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydavatel
a kontakty na redakci: Městský dům kultury Elektra Luhačovice,
příspěvková organizace, Masarykova 950, 763 26 Luhačovice, IČ:
00373281, DIČ: CZ 00373281, tel.: 577 133 980, e-mail: luhainfo@mdkelektra.luhacovice.cz

mdkelektra.luhacovice.cz. Měsíčník. Odpovědná redaktorka a au-
torka nepodepsaných článků: Hana Slováková. Fotografie: Jan Do-
stál. Grafické zpracování a tisk: Joker, spol. s r. o. Vydávání povoleno.
Číslo registrace: MK ČR 11027. Toto číslo vychází 1. 7. 2015.

Další články, rozhovory, videoreportáže sledujte na
www.luhacovice.cz

**OSOBNÍ
ASISTENCE**

*Jsem epileptička a hledám ženu
na částečnou osobní asistenci.
Telefon: 604 726 875*

Ztráty a nálezy – rok 2014

Květen 2014: kolo
Březen 2015: kolo

Bližší informace na matrice MěÚ Luhačovice.